
МУ «ИТУМ-КАЛИНСКИЙ РОО»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Основная общеобразовательная школа с. Гучум-Кали Итум-Калинского
муниципального района»(МБОУ «ООШ

с. Гучум-Кали»)

МУ «ИТОН-КХАЬЛЛАН К1ДО»
Муниципальни бюжетни йукъардешаран йоцу учреждени

«Итон-Кхаьллан к1оштан Гучум-Кхаьлла йуьртан йуккъера йоцу
йукъар дешаран школа»

О внесении дополнений в основные образовательные
программы начального и основного и общего

образования
МБОУ «ООШ с. Гучум-Кали»

В соответствии с подп. б п. 3 ст. 1 Федерального закона от 24.09.2022 №
371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в
Российской Федерации» и статью 1 Федерального закона «Об обязательных
требованиях в Российской Федерации», пунктом 11 приказа Минпросвещения
от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам
– образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования», в связи с переходомк средневзвешенной
системе оценивания планируемых результатов обучающихся по основным
общеобразовательным программам и на основании решения педагогического
совета (протокол от 16.09.2025 № 2) ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Внести дополнения в ООП НОО и ООП ООО:

1.1. В раздел 1.3. ООП НОО «Система оценки достижения планируемых
результатов освоения образовательной программы начального общего
образования» внести дополнения Приложение 1«Виды работ и их
коэффициенты в системе средневзвешенного оценивания результатов обучения
по основным общеобразовательным программам», Приложение 2 «Справочник
видов работ по учебным предметам начального общего образования»

П Р И К А З

от 16.09.2025 г № 62-од

с. Гучум-Кали



1.2. В раздел 1.3. ООП ООО «Система оценки достижения планируемых
результатов освоения образовательной программы основного общего
образования» внести дополнения Приложение 1«Виды работ и их
коэффициенты в системе средневзвешенного оценивания результатов обучения
по основным общеобразовательным программам», Приложение 3 «Справочник
видов работ по учебным предметам основного общего образования»

2. Ответственному за школьный сайт Мальцаговой Т.М. разместить
дополнения в ООП НОО и ООП ООО на официальном сайте МБОУ
«ООШ с. Гучум-Кали» в разделе «Сведения об образовательной организации»,
подразделе «Образование», в срок до 18.09.2025 г.

3. Секретарю Мухтаровой П.А. ознакомить с настоящим приказом
педагогических работников под подпись.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора С.И. Межиева



Приложение № 1
к приказу МБОУ «ООШ с. Гучум-
Кали» от «16»09.2025 г. № 62-од

Виды работ и их коэффициенты
в системе средневзвешенного оценивания результатов обучения по

основным общеобразовательным программам

№ Виды работ
Аббревиатура в

электронном журнале
Коэффициент

1
Стартовая диагностическая

работа
СДА -

2 Проверочная работа ПР 3

3
Тематическая контрольная

работа
ТКР 4

4
Четвертная контрольная

письменная работа
ЧКР 5

5
Комплексная контрольная

работа
ККР 5

6
Тест Тест 2

7 Контрольный диктант КД 4
8 Изложение И 4
9 Сочинение СОЧ 4
10 Проект Пр-т 4
11 Реферат РЕФ 2
12 Творческая работа ТР 3
13 Доклад ДОК 2
14 Лабораторная работа Л/Р 3
15 Практическая работа П/Р 3
16 Работа над ошибками РНО -
17 Домашняя работа Д/Р 1
18 Работа с текстом РСТ 3

19
Работа с графической

информацией
РСГИ 2

20 Работа с иллюстрациями РСИ 2

21
Работа с документальными

источниками
РДИ 2

22 Работа с картами К/К 2
23 Аудирование АУД 2
24 Монологическая речь МОН 3
25 Диалогическая речь ДИАЛ 2
26 Говорение ГОВОР 3
27 Грамматическое задание ГЗ 2
28 Чтение ЧИТ -
29 Письмо ПИС 2
30 Диктант (словарный, Д 3



терминологический и т.д)
31 Контрольное списывание КС 2
32 Обучающее изложение ОИ -
33 Обучающее сочинение ОС -

34 Орфографическая работа
ОР 1

35 Пересказ ПЗ 2
36 Наизусть Наиз 3
37 Устный счет УС 1
38 Решение задач РЗ 3
39 Ответ на уроке ОТВ 1

40

Работа на уроке (карточки,
оценочные листы и иной
раздаточный материал)

Р/У 2

41 Конспект Р/Т 1

42

Подготовка к выполнению
нормативных требований

комплекса ГТО

ГТО 2

1) Стартовая диагностическая работа -это форма проверки,
проводимая в начале учебного года или в начале изучения нового предмета
с целью выявления исходного уровня знаний, умений и навыков
обучающихся. Данный вид работы носит исключительно диагностический
характер и не оценивается отметками, не является контрольной работой.

2) Проверочная работа - форма текущего контроля в рамках
урока или нескольких уроков для проверки усвоения конкретного учебного
материала, может проводиться менее 45 минут, не является контрольной
работой.

3) Тематическая контрольная работа - это форма
письменной проверки результатов обучения, проводимая по завершении
изучения темы или раздела учебного курса с целью определения уровня
достижения предметных и (или) метапредметных результатов. На уровне
начального общего образования проводится в течение одного урока (не
более 45 минут), на уровне основного и среднего общего образования - в
течение одного или двух уроков (каждый не более 45 минут).

4) Четвертная (триместровая, полугодовая) контрольная
работа - форма письменной проверки результатов обучения, проводимой в
конце соответствующего учебного периода с целью проверки достижения



предметных и (или) метапредметных результатов. На уровне начального
общего образования данная работа проводится в течение одного урока (не
более 45 минут), а на уровне основного и среднего общего образования - в
течение одного или двух уроков (каждый не более 45 минут).

5) Комплексная контрольная работа -формой письменной проверки
результатов обучения, включающая задания из различных разделов предмета и
(или) предметов и направленная на проверку способности обучающихся применять
знания комплексно в межпредметных и практических ситуациях, в том числе с
элементами функциональной грамотности (читательской, естественно-научной,
математической, цифровой, финансовой). На уровне начального общего
образования такая работа проводится в течение одного урока (не более 45 минут),
на уровне основного и среднего общего образования - в течение одного или двух
уроков (каждый не более 45 минут). Комплексная контрольная работа проводится
по инициативе администрации не реже одного раза в два года.

6) Тест -стандартизированная система заданий закрытого или открытого
типа, позволяющая объективно и быстро оценить уровень знаний, умений и
навыков по конкретным показателям в рамках одного учебного занятия.

7) Контрольный диктант -письменная работа, направленная на
проверку орфографической и пунктуационной грамотности, а также
сформированности навыков письма, является контрольной работой.
Проводится в течение одного урока (не более 45 минут).

8) Изложение -письменная работа, предполагающая
воспроизведение содержания прослушанного или прочитанного текста с
сохранением логики и последовательности изложения, является
контрольной работой. Проводится в течение одного урока (не более 45
минут).

9) Сочинение -творческая письменная работа, направленная на
развитие умения строить связное высказывание, выражать мысли,
аргументировать и использовать языковые средства в соответствии с
замыслом, является контрольной работой. Проводится в течение одного
урока (не более 45 минут).

10) Проект -форма организации учебной деятельности, основанная
на самостоятельной и целенаправленной работе обучающегося по
созданию продукта (материального или интеллектуального) с применением



исследовательских, творческих и практических навыков. По учебному
предмету «Труд (технология)» проект является формой контрольной
работы.

11) Реферат - письменная работа, содержащая обобщенную и
систематизированную информацию по теме на основе анализа различных
источников.

12) Творческая работа -деятельность, предполагающая
оригинальное, самостоятельное создание продукта в художественной,
научной или практической сфере.

13) Доклад -устное сообщение, отражающее результаты
самостоятельного изучения темы, включающее анализ, интерпретацию и
выводы.

14) Лабораторная работа -форма организации учебного процесса,
направленная на закрепление и проверку теоретических знаний через
проведение экспериментов, наблюдений или исследовательских заданий.

15) Практическая работа - форма организации учебного процесса,
направленная на выработку у обучающихся практических умений, включая
лабораторные, интерактивные и иные работы и не являющейся формой
контроля, составляет один урок (не более чем 45 минут).

16) Работа над ошибками - вид учебной работы, направленный на
устранение и анализ допущенных обучающимися ошибок в ранее
выполненных заданиях с целью закрепления знаний и повышения качества
усвоения учебного материала. За работу над ошибками отметки не
выставляются.

17) Домашняя работа - учебная деятельность, выполняемая
обучающимся в рамках домашнего задания для закрепления знаний и
формирования умений.

18) Работа с текстом - это вид учебной работы, направленный на
анализ/исследование текста с целью выявления его идеи, темы, основной
мысли, стиля, типа речи, композиции и средств связи между
предложениями, а также на определение тропов и выразительных средств.
Работа включает умение извлекать необходимую информацию, делить
текст на части с микротемами, составлять план, интерпретировать



содержание и извлекать ключевые смыслы для формирования осознанного
понимания прочитанного.

19) Работа с графической информацией-восприятие, анализ и
создание схем, таблиц, диаграмм и графиков в процессе решения учебных
задач.

20) Работа с иллюстрациями -анализ и интерпретация
изобразительных материалов для извлечения, систематизации и
представления информации.

21) Работа с документальными источниками -изучение и анализ
подлинных текстовых, визуальных или аудиоматериалов для
формирования навыков работы с информацией.

22) Работа с картами - деятельность по чтению, анализу и
созданию картографических материалов, формирующая пространственное
и географическое мышление.

23) Аудирование - восприятие и понимание устной речи на слух с
последующим выполнением заданий по содержанию.

24) Монологическая речь - развернутое устное высказывание,
отражающее умение логично и последовательно излагать мысли.

25) Диалогическая речь -устное взаимодействие в форме обмена
репликами, предполагающее умение слушать, реагировать и
аргументировать.

26) Говорение- устная форма речевой деятельности, включающая
различные виды устных высказываний.

27) Грамматическое задание -упражнение, направленное на
закрепление и проверку знаний грамматических норм языка.

28) Чтение - это вид учебной работы в начальной школе,
направленный на формирование и проверку навыков владения техникой
слогового плавного чтения с переходом на чтение целыми словами, читать
осознанно вслух целыми словами без пропусков и перестановок букв и
слогов доступные для восприятия и небольшие по объёму произведения в
темпе. Данный вид деятельности является характерным именно для
начальной школы, оценивание безотметочное.

29) Письмо - это вид учебной работы в начальной школе,
направленный на формирование навыков письменной речи, правильного



воспроизведения букв, слов и предложений, а также закрепление
орфографических и грамматических умений. При этом каллиграфический
аспект (качество почерка, красота написания) не является объектом
оценивания и не влияет на результат работы.

30) Диктант (словарный, терминологический и т.д) - письменная
учебная работа, выполняемая обучающимися с целью проверки и
закрепления знаний, умений и навыков в конкретной области учебного
материала (орфография, терминология, арифметика, математика).
Независимо от формы (словесный, терминологический, арифметический,
математический), все диктанты рассматриваются как единый вид работы и
оцениваются с учетом установленного коэффициент. Не является
контрольной работой.

31) Контрольное списывание -письменное задание, направленное
на проверку техники письма и орфографической зоркости.

32) Обучающее изложение -это вид учебной работы, направленный
на формирование у обучающихся умений воспринимать, анализировать и
воспроизводить текст в письменной форме. Работа проводится с целью
обучения и отработки навыков связной речи, поэтому отметками не
оценивается.

33) Обучающее сочинение - это вид учебной работы, выполняемой для
формирования умений самостоятельно строить связное высказывание, выражать
мысли и чувства в письменной форме. Работа носит учебно-тренировочный
характер и отметками не оценивается.

34) Орфографическая работа -система упражнений, направленных на
закрепление правил правописания.

35) Пересказ - воспроизведение содержания текста своими словами
в устной форме.

36) Наизусть- это вид учебной работы, направленный на
формирование и проверку навыков читать наизусть с соблюдением
орфоэпических и пунктуационных норм.

37) Устный счет - выполнение арифметических действий в уме без
записи промежуточных вычислений.



38) Решение задач - выполнение действий, направленных на поиск
способа и получения ответа на поставленную учебную или практическую
проблему.

39) Ответ на уроке – это вид учебной деятельности, представляющий
собой развернутое устное высказывание обучающегося по поставленному
вопросу в ходе учебного занятия либо ответ, зафиксированный посредством
цифровых образовательных инструментов.

40) Работа на уроке (карточки, оценочные листы и иной
раздаточный материал) - вид учебной деятельности, представляющий
собой совокупность заданий и видов работы обучающихся, выполняемых с
использованием раздаточных и иных материалов (карточек, оценочных
листов и др.) в ходе учебного занятия. Применяется педагогом по
методически обоснованной необходимости для оценки нескольких заданий
одновременно.

41) Конспект - краткое письменное изложение основных
положений изучаемого материала с выделением ключевых идей.

42) Подготовка к выполнению нормативных требований
комплекса ГТО-физическая и организационная подготовка обучающихся
к сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса
«Готов к труду и обороне».



Приложение №2
к приказу МБОУ «ООШ с. Гучум-

Кали от «16»09.2025 г. № 62-од

Справочник видов работ по учебным предметам

Начальный уровень

№ Предмет

Виды работ

1 Русский язык

Стартовая диагностическая работа, проверочная работа,
тематическая контрольная работа, четвертная контрольная
письменная работа, комплексная контрольная работа, тест,
контрольный диктант, изложение, сочинение, проект,
реферат, творческая работа, доклад, практическая работа,
работа над ошибками, домашняя работа, работа с текстом,
работа с графической информацией, работа с
иллюстрациями, грамматическое задание, чтение, письмо,
диктант (словарный, терминологический и т.д.), контрольное
списывание, обучающее изложение, обучающее сочинение,
орфографическая работа, ответ на уроке, работа на уроке
(карточки, оценочные листы и иной раздаточный материал),
конспект.

2 Литературное
чтение

Стартовая диагностическая работа, проверочная работа,
тематическая контрольная работа, четвертная контрольная
письменная работа, комплексная контрольная работа, тест,
сочинение, проект, реферат, практическая работа, работа над
ошибками, домашняя работа, работа с текстом, работа с
графической информацией, работа с иллюстрациями, чтение,
обучающее сочинение, пересказ, наизусть, ответ на уроке,
работа на уроке (карточки, оценочные листы и иной
раздаточный материал), конспект.

3 Родной язык
(чеченский)

Стартовая диагностическая работа, проверочная работа,
тематическая контрольная работа, четвертная контрольная
письменная работа, комплексная контрольная работа, тест,
контрольный диктант, изложение, сочинение, проект,
реферат, творческая работа, доклад, практическая работа,
работа над ошибками, домашняя работа, работа с текстом,
работа с графической информацией, работа с
иллюстрациями, работа с документальными источниками,
грамматическое задание, чтение, письмо, диктант
(словарный, терминологический и т.д.), контрольное
списывание, обучающее изложение, обучающее сочинение,
орфографическая работа, ответ на уроке, работа на уроке
(карточки, оценочные листы и иной раздаточный материал),
конспект.



4
Литературное

чтение на родном
языке (чеченском)

Стартовая диагностическая работа, проверочная работа,
тематическая контрольная работа, четвертная контрольная
письменная работа, комплексная контрольная работа, тест,
сочинение, проект, реферат, практическая работа, работа над
ошибками, домашняя работа, работа с текстом, работа с
графической информацией, работа с иллюстрациями, работа
с документальными источниками, чтение, обучающее
сочинение, пересказ, наизусть, ответ на уроке, работа на
уроке (карточки, оценочные листы и иной раздаточный
материал), конспект.

5 Иностранный язык
(английский)

Стартовая диагностическая работа, проверочная работа,
тематическая контрольная работа, четвертная контрольная
письменная работа, тест, сочинение, проект, доклад,
практическая работа, работа над ошибками, домашняя
работа, работа с текстом, работа с графической информацией,
работа с иллюстрациями, аудирование, монологическая речь,
диалогическая речь, говорение, грамматическое задание,
чтение, письмо, диктант (словарный, терминологический и
т.д.), наизусть, ответ на уроке, работа на уроке (карточки,
оценочные листы и иной раздаточный материал)

6 Математика

Стартовая диагностическая работа, проверочная работа,
тематическая контрольная работа, четвертная контрольная
письменная работа, комплексная контрольная работа, тест,
проект, реферат, творческая работа, доклад, практическая
работа, работа над ошибками, домашняя работа, работа с
текстом, работа с графической информацией, работа с
иллюстрациями, диктант (словарный, терминологический и
т.д.), устный счет, решение задач, ответ на уроке, работа на
уроке (карточки, оценочные листы и иной раздаточный
материал)

7 Окружающий мир

Стартовая диагностическая работа, проверочная работа,
тематическая контрольная работа, четвертная контрольная
письменная работа, комплексная контрольная работа, тест,
проект, реферат, творческая работа, доклад, практическая
работа, работа над ошибками, домашняя работа, работа с
текстом, работа с графической информацией, работа с
иллюстрациями, работа с картами, диктант (словарный,
терминологический и т.д.), ответ на уроке, работа на уроке
(карточки, оценочные листы и иной раздаточный материал),
конспект

8 ОРКСЭ (Модуль
повыбору)

Тематическая контрольная работа, четвертная контрольная
письменная работа, проверочная работа, тест, реферат,
творческая работа, доклад, работа с текстом, работа с
документальными источниками, работа с картами, ответ на
уроке, работа на уроке (карточки, оценочные листы и иной
раздаточный материал), конспект

9 Изобразительное
искусство

Стартовая диагностическая работа, проверочная работа,
тематическая контрольная работа, четвертная контрольная
письменная работа, тест, проект, реферат, творческая работа,
практическая работа, доклад, домашняя работа, работа с
графической информацией, работа с иллюстрациями, работа
с документальными источниками, диктант (словарный,
терминологический и т.д.), ответ на уроке, работа на уроке
(карточки, оценочные листы и иной раздаточный материал)



10 Музыка

Стартовая диагностическая работа, проверочная работа,
тематическая контрольная работа, четвертная контрольная
письменная работа, комплексная контрольная работа, тест,
зачет, проект, реферат, творческая работа, доклад,
практическая работа, домашняя работа, работа с графической
информацией, работа с иллюстрациями, работа с
документальными источниками, диктант (словарный,
терминологический и т.д.), ответ на уроке, работа на уроке
(карточки, оценочные листы и иной раздаточный материал)

11 Труд (технология )

Стартовая диагностическая работа, проверочная работа,
тематическая контрольная работа, четвертная контрольная
письменная работа, тест, проект, реферат, творческая работа,
доклад, практическая работа, работа над ошибками,
домашняя работа, работа с графической информацией, работа
с иллюстрациями, работа диктант (словарный,
терминологический и т.д.), ответ на уроке, работа на уроке
(карточки, оценочные листы и иной раздаточный материал).

12 Физическая
культура

Стартовая диагностическая работа, проверочная работа,
тематическая контрольная работа, четвертная контрольная
письменная работа, тест, проект, реферат, доклад, домашняя
работа, работа с текстом, ответ на уроке, работа на уроке
(карточки, оценочные листы и иной раздаточный материал),
конспект, подготовка к выполнению нормативных
требований комплекса ГТО.



Приложение №3
к приказу МБОУ «ООШ с. Гучум-
Кали» от «16»09.2025 г. № 62-од

Справочник видов работ по учебным предметам

Основной уровень

№ Предмет

Виды работ

1 Русский язык

Стартовая диагностическая работа, проверочная работа,
тематическая контрольная работа, четвертная контрольная
письменная работа, комплексная контрольная работа, тест, ,
контрольный диктант, изложение, сочинение, проект,
реферат, творческая работа, доклад, практическая работа,
работа над ошибками, домашняя работа, работа с текстом,
работа с графической информацией, работа с иллюстрациями,
грамматическое задание, письмо, диктант (словарный,
терминологический и т.д.), контрольное списывание,
обучающее изложение, обучающее сочинение,
орфографическая работа, ответ на уроке, работа на уроке
(карточки, оценочные листы и иной раздаточный материал),
конспект

2 Литература

Стартовая диагностическая работа, проверочная работа,
тематическая контрольная работа, четвертная контрольная
письменная работа, комплексная контрольная работа, тест,
сочинение, проект, реферат, творческая работа, доклад,
практическая работа, работа над ошибками, домашняя работа,
работа с текстом, работа с графической информацией, работа
с иллюстрациями, диктант (словарный, терминологический и
т.д.), обучающее сочинение, пересказ, наизусть, ответ на
уроке, работа на уроке (карточки, оценочные листы и иной
раздаточный материал), конспект

3 Родной язык
(чеченский)

Стартовая диагностическая работа, проверочная работа,
тематическая контрольная работа, четвертная контрольная
письменная работа, комплексная контрольная работа, тест,
контрольный диктант, изложение, сочинение, проект,
реферат, творческая работа, доклад, практическая работа,
работа над ошибками, домашняя работа, работа с текстом,
работа с графической информацией, работа с иллюстрациями,
грамматическое задание, диктант (словарный,
терминологический и т.д.), контрольное списывание,
обучающее изложение, обучающее сочинение,
орфографическая работа, ответ на уроке, работа на уроке
(карточки, оценочные листы и иной раздаточный материал),
конспект.

4 Родная литература
(чеченская

Стартовая диагностическая работа, проверочная работа,
тематическая контрольная работа, четвертная контрольная
письменная работа, тест, сочинение, проект, реферат,
творческая работа, доклад, практическая работа, работа над



ошибками, домашняя работа, работа с текстом, работа с
графической информацией, работа с иллюстрациями, диктант
(словарный, терминологический и т.д.), контрольное
списывание, обучающее сочинение, пересказ, наизусть, ответ
на уроке, работа на уроке (карточки, оценочные листы и иной
раздаточный материал), конспект

5 Иностранный язык
(английский)

Стартовая диагностическая работа, проверочная работа,
тематическая контрольная работа, четвертная контрольная
письменная работа, тест, контрольный диктант, сочинение,
проект, реферат, творческая работа, доклад, практическая
работа, работа над ошибками, домашняя работа, работа с
текстом, работа с графической информацией, работа с
иллюстрациями, аудирование, монологическая речь,
диалогическая речь, говорение, грамматическое задание,
чтение, письмо, диктант (словарный, терминологический и
т.д.), контрольное списывание, пересказ, наизусть, ответ на
уроке, работа на уроке (карточки, оценочные листы и иной
раздаточный материал)

6 Алгебра

Стартовая диагностическая работа, проверочная работа,
тематическая контрольная работа, четвертная контрольная
письменная работа, комплексная контрольная работа, тест,
проект, реферат, творческая работа, доклад, практическая
работа, работа над ошибками, домашняя работа, работа с
графической информацией, работа с иллюстрациями, диктант
(словарный, терминологический и т.д.), устный счет, решение
задач, ответ на уроке, работа на уроке (карточки, оценочные
листы и иной раздаточный материал),

7 Математика

Стартовая диагностическая работа, проверочная работа,
тематическая контрольная работа, четвертная контрольная
письменная работа, комплексная контрольная работа, тест,
проект, реферат, творческая работа, доклад, практическая
работа, работа над ошибками, домашняя работа, , работа с
графической информацией, работа с иллюстрациями, диктант
(словарный, терминологический и т.д.), устный счет, решение
задач, ответ на уроке, работа на уроке (карточки, оценочные
листы и иной раздаточный материал),

8 Геометрия

Стартовая диагностическая работа, проверочная работа,
тематическая контрольная работа, четвертная контрольная
письменная работа, комплексная контрольная работа, тест,
проект, реферат, творческая работа, доклад, практическая
работа, работа над ошибками, домашняя работа, работа с
графической информацией, работа с иллюстрациями, диктант
(словарный, терминологический и т.д.), решение задач, ответ
на уроке, работа на уроке (карточки, оценочные листы и иной
раздаточный материал)

9 Вероятность и
статистика

Стартовая диагностическая работа, проверочная работа,
тематическая контрольная работа, четвертная контрольная
письменная работа, комплексная контрольная работа, тест,
проект, реферат, творческая работа, доклад, практическая
работа, работа над ошибками, домашняя работа, работа с
графической информацией, работа с иллюстрациями, диктант
(словарный, терминологический и т.д.), решение задач, ответ
на уроке, работа на уроке (карточки, оценочные листы и иной
раздаточный материал)



10 Информатика

Стартовая диагностическая работа, проверочная работа,
тематическая контрольная работа, четвертная контрольная
письменная работа, комплексная контрольная работа, тест,
проект, реферат, творческая работа, доклад, практическая
работа, работа над ошибками, домашняя работа, работа с
текстом, работа с графической информацией, работа с
иллюстрациями, диктант (словарный, терминологический и
т.д.), решение задач, ответ на уроке, работа на уроке
(карточки, оценочные листы и иной раздаточный материал)

11 История

Стартовая диагностическая работа, проверочная работа,
тематическая контрольная работа, четвертная контрольная
письменная работа, комплексная контрольная работа, тест,
проект, реферат, творческая работа, доклад, практическая
работа, работа над ошибками, домашняя работа, работа с
текстом, работа с графической информацией, работа с
иллюстрациями, работа с документальными источниками,
работа с картами, диктант (словарный, терминологический и
т.д.), ответ на уроке, работа на уроке (карточки, оценочные
листы и иной раздаточный материал), конспект

12 Обществознание

Стартовая диагностическая работа, проверочная работа,
тематическая контрольная работа, четвертная контрольная
письменная работа, комплексная контрольная работа, тест,
проект, реферат, творческая работа, доклад, практическая
работа, работа над ошибками, домашняя работа, работа с
текстом, работа с графической информацией, работа с
иллюстрациями, работа с документальными источниками,
работа с картами, диктант (словарный, терминологический и
т.д.), работа на уроке (карточки, оценочные листы и иной
раздаточный материал), конспект

13 География

Стартовая диагностическая работа, проверочная работа,
тематическая контрольная работа, четвертная контрольная
письменная работа, комплексная контрольная работа, тест,
проект, реферат, творческая работа, доклад, практическая
работа, работа над ошибками, домашняя работа, работа с
текстом, работа с графической информацией, работа с
иллюстрациями, работа с картами, диктант (словарный,
терминологический и т.д.), ответ на уроке, работа на уроке
(карточки, оценочные листы и иной раздаточный материал),
конспект

14 Физика

Стартовая диагностическая работа, проверочная работа,
тематическая контрольная работа, четвертная контрольная
письменная работа, комплексная контрольная работа, тест
проект, реферат, творческая работа, доклад, лабораторная
работа, практическая работа, работа над ошибками, домашняя
работа, работа с графической информацией, работа с
иллюстрациями, диктант (словарный, терминологический и
т.д.), решение задач, ответ на уроке, работа на уроке
(карточки, оценочные листы и иной раздаточный материал)

15 Химия

Стартовая диагностическая работа, проверочная работа,
тематическая контрольная работа, четвертная контрольная
письменная работа, комплексная контрольная работа, тест,
проект, реферат, творческая работа, доклад, лабораторная
работа, практическая работа, работа над ошибками, домашняя
работа, работа с текстом, работа с графической информацией,



работа с иллюстрациями, диктант (словарный,
терминологический и т.д.), решение задач, ответ на уроке,
работа на уроке (карточки, оценочные листы и иной
раздаточный материал)

16 Биология

Стартовая диагностическая работа, проверочная работа,
тематическая контрольная работа, четвертная контрольная
письменная работа, комплексная контрольная работа, тест,
проект, реферат, творческая работа, доклад, лабораторная
работа, практическая работа, работа над ошибками, домашняя
работа, работа с текстом, работа с графической информацией,
работа с иллюстрациями, диктант (словарный,
терминологический и т.д.), решение задач, ответ на уроке,
работа на уроке (карточки, оценочные листы и иной
раздаточный материал), конспект

17 Труд (технология)

Стартовая диагностическая работа, проверочная работа,
тематическая контрольная работа, четвертная контрольная
письменная работа, тест, проект, реферат, творческая работа,
доклад, практическая работа, работа над ошибками, домашняя
работа, работа с графической информацией, работа с
иллюстрациями, диктант (словарный, терминологический и
т.д.), ответ на уроке, работа на уроке (карточки, оценочные
листы и иной раздаточный материал), конспект

18 Физическая
культура

Стартовая диагностическая работа, тематическая контрольная
работа, четвертная контрольная письменная работа, тест,
проект, реферат, доклад, практическая работа, домашняя
работа, ответ на уроке, работа на уроке (карточки, оценочные
листы и иной раздаточный материал), конспект, подготовка к
выполнению нормативных требований комплекса ГТО

19
Основы

безопасности и
защиты Родины

Стартовая диагностическая работа, проверочная работа,
тематическая контрольная работа, четвертная контрольная
письменная работа, тест, проект, реферат, доклад,
практическая работа, домашняя работа, работа с графической
информацией, работа с иллюстрациями, работа с картами,
диктант (словарный, терминологический и т.д.), ответ на
уроке, работа на уроке (карточки, оценочные листы и иной
раздаточный материал), конспект


		2025-10-29T21:52:35+0300
	Межиева Сацита Исмаиловна




